
 
 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 

PAUTA DA 10ª REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 2022 
 
DATA DA REUNIÃO: 12/04/2022 (TERÇA-FEIRA)     
                                       
HORÁRIO DA REUNIÃO: 14h00min  

 
MATÉRIAS PARA APRECIAÇÃO: 

 
Projeto de Resolução nº 005/2022 
 

Autoria da Mesa Diretora 
Altera a Resolução nº007/2013, de 30 de Abril de 2013. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação. 
 
PARECER JURÍDICO FAVORÁVEL 
 

  
Projeto de Lei nº 008/2022 
 

Autoria do Poder Executivo 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a desmembrar e outorgar 
Cessão de Uso do imóvel público que especifica ao CLUBE 
AERODESPORTIVO SELVA, e dá outras providências. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação; 

 Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
 
PARECER JURÍDICO CONTRÁRIO 
 

Projeto de Lei nº 012/2022 
 

Autoria do vereador Elbio Volkweis 
Institui no município de Sinop, a Carteira Municipal de Saúde da 
Mulher, de expedição gratuita, e dá outras providências. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação; 

 Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, Saúde e 
Seguridade Social. 
PARECER JURÍDICO CONTRÁRIO 

Projeto de Lei nº 014/2022 
 

Autoria do vereador Adenilson Rocha 
Promove alteração na Lei nº 3048/2022, de 14 de março de 2022. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação. 
PARECER JURÍDICO CONTRÁRIO 
 

Projeto de Lei nº 015/2022 Autoria do vereador Ademir Debortoli 



 
 
 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP 
ESTADO DE MATO GROSSO 

 
 
 Institui no município de Sinop o Programa Casa de Acolhida para 

a Terceira Idade. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação; 

 Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 
Desporto e Assistência Social. 
 
PARECER JURÍDICO CONTRÁRIO 
 
 
 

Projeto de Lei nº 016/2022 
 

Autoria da vereadora Professora Graciele  
Dispõe sobre a inclusão de artistas e modelos negros nos filmes e 
peças publicitárias encomendadas pela prefeitura de Sinop. 
Encaminhando para:  

 Comissão de Justiça e Redação; 

 Comissão dos Direitos Humanos e Defesa da Cidadania e 
dos Direitos da Criança e do Adolescente.  
 
PARECER JURÍDICO FAVORÁVEL 
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VEREADORES A SE REUNIREM DAS COMISSÕES ABAIXO ELENCADAS 

 
 

Comissão de Justiça e Redação 
Presidente: Ademir Debortoli  
Presidente Substituto: Lucinei  

Relator: Toninho Bernardes  
Membro: Dilmair Callegaro  

 
Comissão de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

Presidente: Prof. Hedvaldo Costa 
Relator: Lucinei  

Membro: Moises do Jardim do Ouro  
 

Comissão de Ecologia, Meio Ambiente, Saúde e Seguridade Social 
Presidente: Professora Graciele 

Presidente Substituto: Moises do Jardim do Ouro 
Relator: Mário Sugizaki  

Membro: Prof. Hedvaldo Costa  
 

Comissão de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, Desporto e Assistência 
Social 

 Presidente: Toninho Bernardes  
Relator: Mário Sugizaki 
Membro: Profª Graciele 

Membro Substituto: Lucinei 
 

Comissão dos Direitos Humanos e Defesa da Cidadania e dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 

Presidente: Moises do Jardim do Ouro 
Relator: Celsinho do Sopão 
Membro: Dilmair Callegaro 
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RECEBI A PAUTA DA REUNIÃO DAS COMISSÕES 
 
 

DATA DA REUNIÃO: 12/04/2022 (TERÇA-FEIRA)             
                               
HORÁRIO DA REUNIÃO: 14h00min  

 

Gabinete Assinatura Data 

Ademir Debortoli  
 

____ /____ /____ 

Toninho Bernardes  
 

____ /____ /____ 

Dilmair Callegaro  
 

____ /____ /___ 

Lucinei 
 

 
 

____ /____ /___ 

Moises do Jd Ouro  
 

____ /____ /___ 

Mário Sugizaki  
 

____ /____ /___ 

Profº Hedvaldo Costa  
 

____ /____ /___ 

Celsinho do Sopão  
 

____ /____ /___ 

 


